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И Е ЗА К О Н С К А Т А  ТРГО ВИ ЈА  СО ОРУЖ ЈЕ И М У Н И Ц И ЈА  
KAKO П О Т Е Н Ц И ЈА Л Е Н  Б Е ЗБ Е Д Н О С Е Н  П РО БЛ ЕМ

Кратка содржина
Незаконското лроизводство, преносот и  ширењето на мало 

илесно оружје инивното прекумерно насобирање и  неконтролираното 
ширење во многу региониво светот, има ш ирок рангна хуманитарни 
и  социоекономски последици и  претставува сериозна закана за мирот, 
помирувањето, безбедноста, стабилноста и  одржливиот развој на 
индивидуално, национално, регионално и  меѓународно ниво.

Овој трудгипроучува динамиките и  трендовите на незаконска та 
трговија со мало илесно  оружје, ja идентификува улогата на транс- 
националниот организиран криминал и  ги  разгледува мерките за 
контрола врз незаконскиот трансфер на оружје кои владите, без- 
бедносните институции, и  правосудните системи мора да гипреземат  
зада œ  соочатсо овојглобален безбедносенпроблем.

Клучни зборови: Н Е ЗА К О Н С К А  ТРГОВИЈА С О М А Л О  
И Ј1ЕС Н О  ОРУЖ ЈЕ, Б Е ЗБ Е Д Н О С Е  Т Р А Н С Н А Ц И О Н А Л Е Н  
О РГАН И ЗИ РАР1КРИ М И Н АЛ.

В О В Е Д

З а  попрецизно расветлувањ е на овој сегмент на транснационалниот 
организиран  крим инал ќе го презентирам е и детерм ин ирањ ето на поим от 
недозволена тргови ја со оруж је, негови делови и ком поненти  и муниција 
елабори ран  во П р о то ко л о т  на К онвенцијата на О рганизац и јата на О бе- 
динетите нации против транснационалниот организиран  крим инал.

Според неговите определби “недозволената тргови ја ќе значи увоз, 
извоз, набавка, продаж ба, испорака, пренос или трансф ер на огнено оруже, 
негови делови и ком поненти и муниција од или преку територи јата  на една 
д р ж ав а -ч л ен к а  на тери тори јата  на друга држ ава член ка доколку една од 
засегнати те д р ж ави -ч лен ки  не го овластила истото во согласност со ус- 
ловите од овој П р о то ко л  или доколку огненото оруж је не е означено  во 
согласност со членот 8 од овој Протсжол“. (Резолуција усвоена од Генералното 
собрание на О О Н , 2001 год).
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Н езакон ската трговија со оружје и муниција постанува реална закана 
за н ац ионалната  безбедност и м ирот во определени држ ави и региони. 
Црниот пазар на оружје го карактеризираат три основни белези: нелегалност, 
таен  кар актер  на зделките и перењ е на парите со „мирис на барут“ .

П редм ет на овие бизнис зделки претставуваат конвенционалните и 
нековенционалните оружја и технологии кои манифестираат силно влијание 
врз сите видови на воени конфликти и тероризмот, првенствено во актуелните 
кон ф ли ктн и  зони, но и пош ироко на глобален  план. Ш верцот со оруж је и 
муниција во овој контекст можеме да го разгледуваме и како силен акцелатор 
(дури и пресуден) за п о тти кн у вањ е  на н аси лство  од стр ан а  на р азн и  
екстрем истички  и терористички  групи и бунтовнички движ ењ а.

Незаконската трговија со оружје и муниција 
како нотенцијален безбедносен проблем

Денес, оиределени организации на транснационалниот организиран 
крим инал почнуваат илегално да произведуваат некои тииови на лесно 
рачно оруж је кое веднаш  го пласираат на црниот пазар. О руж јето  лесно 
го набавуваат и од ф ирм ите за производство на оруж је на слабите и ко- 
румпирани држ ави кои не ce во состојба да обезбедат соодветна контрола. 
И сто  т а к а , п о р о зн и те  м еѓународн и  граници, н еп р о ф еси о н ал и зм о т  на 
структурите на иитегрираното гранично обезбедување ги отвараат „портите“ 
за влез или непречен  тран сф ер  на оруж јето  во сите региони на светот, 
иосебно во кризните региони и п о ст-ко н ф л и ктн и те  држ ави во кои покрај 
„ком унистичкото“ оруж је cè поприсутно е и оруж јето  произведено и во 
некои земји членки  на П А Т О . (М. К отовчевски , 2008).

П о в р за н о с та  пом еѓу  т ер о р и зм о т  и о р ган и зи р ан и о т  кри м и н ал  е 
овозм ож ен а преку ш ироко распространетата располож ливост на м ало и 
лесно оруж је кои  м ож ат да бидат криум чарени за пари или употребени во 
операции. О руж јето  го набавуваат со купувањ е од непријателски  земји и 
нивни разузнавачки служби, односно купување на илегалниот пазар, потоа 
со кр аж б и  од склади ш та со оруж је, и со и зр аб о тка  во та јн и  ф абри ки . 
Б идејќи  производството на оруж је во светот ги надминува потреби те за 
редовно вооруж увањ е на армиите, остануваат огром ни коли чества кои ce 
ш верц уваат  на илегалн и от пазар. К ако  носители на кри ум чарењ ето  ce 
јавуваат поединци, компании па и одредени држ ави, односно постојат  три
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п аралелни  п азари  за продаж ба на оруж је: б е л о -ш т о  ce врш и директно  
преку владите; си во -п р еку  приватни компании, но под надзор на владата; 
и ц р н о -п р еку  самостојни трговци и поединци. Во опасните лавиринти  на 
куп опродаж бата  посебна улога им аат поединците, a денес најпознати  и 
најголем и препродавачи  ce лицата од Б ли скиот И сток.

С лож ени те меѓународни односи и кризните ж ари ш та  во светот соз- 
даваат доволен простор  за илегална трговија со оружје.

П осле падот на Б ерлин скиот Ѕид во 1989 година, зем јите од В арш ав- 
скиот П акт  останаа добро снабдени со оруж је, од кое  еден дел го пронајде 
својот иат иреку илегалниот пазар за оруж је. К о н ф л и кти те  во И сточен  
Тимор, Западна А ф рика, Ц ентрална, Јужна, Јуш -Зап адн а  Азија и поранешна 
Југославија само ja  зајакнаа тргови јата со оружје. П орозни те меѓународни 
граници и корум пираните или погреш но тренираните сили на закон от исто 
така одиграа улога во овозмож увањ е на трговијата со оружје, како  предност 
на терористи чките и организираните криминални групи.

K o ra  ќе  заврш и  н езак о н ската  тргови ја  со оруж је , п ар и те  кои  ce 
добиени при п р о д аж б ата  пом и нуваат низ п роц есот  „п ерењ е на п ар и “ . 
О ружјето исто така може да ce употреби како валута за размена за наркотици. 
Сите овие трансакции резулти раат  во голем и проф ити  за крим иналните 
организации и им аат далекусеж ни последици. И легалн ото  тргувано оружје 
често  ги поддрж ува п остоечки те етнички  и п олитички  ко н ф л и кти  или 
агендите на терористичките груии, a со тоа претставува безбедносна закана 
како  на национално така  и на м еѓународно ниво. Т ргови јата  со дрога на 
Ф А Р Ц  и обезбеди  соф истицирано оруж је, ком уникациска технологија, и 
п о м о гн а  за  в о с п о с т а в у в а њ е  на к о н т р о л а  на 40%  од К о л у м б и с к а т а  
тероритори ја. (R. Langhorne, 2006:168-169).

Развој нераскинливо поврзан со организи раниот крим инал кој би 
требало  да е од особено значењ е за Е У  е растот на вооруж ениот криминал 
и тргови јата  со м ало и лесно оруж је низ Е вропа. Т ргови јата  со оруж је, 
дроги и луѓе ce вообичаено меѓусебно поврзани, како  ш то  крим иналците 
ги оспособуваат веќе воспоставените канали и ja  ш ират својата м реж а на 
различни нелегалн и стоки. П одатоците собрани од страна на владата на 
С А Д  и Н Ц И С  го п о д р ж у ваат  ова тврдењ е. Н а ц и о н а л н а та  служ б а  за 
разузнавањ е на кр и м и н ал о т-Н Ц И С  ja потврду ваат “цврстата врска помеѓу 
поседувањ ето на огнено оруж је и тргови јата со дрога“ и м реж и те кои ce 
ко р и стат  за  нивно кри ум чарењ е. (“ International Crime Threat Assessment“ , 
2000).
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„И ако  приливот на оруж је во Е вропската У нија не е многу голем, 
иостои редовеи  иом ал п роток  на м ало и лесно оруж је од Б ал к ан ски о т  
регион, како и од И сточна Европа кој би можел да ce зголеми со проширување 
на Е У  и на Ш енген просторот кон исток и југо-исток. П адот на С оветскиот 
Сојуз, кра јот  на В арш авскиот И акт  и војните во поранеш на Југославија 
резулти раа со пом али гранични контроли  и прекум ерна набавка на лесно 
оружје, a дел од ова оружје го најде својот пат до Европа. М алото  и лесното 
оруж је  (SALW) го  одрж увало  л о кал н о то  кри м и н алн о  подзем је  как о  и 
европските терористи чки  груии, како  ш то е вистинската И Р А , и на тој 
начин придонесувало во поткоп увањ ето  на европската  безбедност“ . (D. 
Sagramoso, 2001:1-2).

SALW ce истовремено средства за запггита на илегалните активности 
на о рган и зи ран и те  крим инални групи и база на активн ости  и извор на 
п ри ходи  за гр у и и те  п о в р зан и  со к р и у м ч а р е њ е  на н е л е га л н и  стоки . 
Н едо зво лен о то  ш верцувањ е на оруж је иретставува сериозн а закан а  за 
безбедноста во рам ките на Е У  и надвор од неа.

Л абави те извозни кон троли  овозм ож уваат понатам ош ни испораки 
на SALW за да ce достигне приближ на бројка од 550 м илиони парчињ а 
м ало и лесио оруж је веќе пуш тени во оптек. (Small Arms Survey, 2001:59). 
В аквото оружје ги засилува к о н ф л ж ти те  и насилниот криминал, ce користи 
за крш егве на човековите права и хум анитарното право и ce заканува на 
безбедноста надвор од границите на Европа, во Латинска А мерика, А ф рика, 
А зија, како  и во сам ата Европа. (A. Musah и R. Castle, 1998).

Во една понова студија за организираниот крим инал, ce истакнува 
дека зголем ен ата незаконска трговија со дрога, луѓе и со друга ш верцувана 
стока е иаралелна на и „тесно поврзана“ со незаконската трговија со оружје. 
(I. Davis, К. Hirst i B. Mariani, 2001: 5).

П о с т о и  зго л е м е н  бро ј на сл у чаи  ко и  ce д о к а з  д ек а  м н огу  од 
недозволсното иоседувано и тргувано оружје во некоја етаиа било извезено 
или п отекн ува од зем јите на Е У  и од зем јите на Ц ен тр ал н а  и И сточн а 
Европа. (И звеш тај на Saferworld, 2001: 2 ) .  Зн ачајни  к о ј ш ч и и и  на оруж је, 
о со бен о  м ал о то  и лссно  оруж је и ом и и уваат  н ел егал п о  низ н ејзи ните 
територии  или пак ce тргуваат од страна на „трети лица" во региони иа 
кон ф ли кти  и зони каде ce загрозени човековите ирава. (В. Wood, Е. Clegg, 
1999: 2-3).

Раснадот на држ авните структури  арезулти ра со ослабн увањ е на 
држ авн ата  ко н тр о л а  над производството на оруж је и систем от иа увоз/
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извоз. В о овој м оќен  вакуум, ce јавуваат недрж авни учесници, вклучувајќ 
и и трговци, криминални групи и приватизирани фабрики. В аквите учесници 
ионатаму ja ограничуваат држ авната способност за контрола н азран сф ерот  
на оруж је“ . (A. Musah и R. Castle, 1998).

Н езако н ско то  производство, преносот и ш ирењ ето на м ало и лесно 
оруж је и нивното прекум ерно насобирањ е и н екон троли ран ото  ш ирењ е 
во многу региони во светог, има широк ранг на хумаиитарни и социоекономски 
п оследи ц и  и п р е тс та в у в а  сер и о зн а  за к а н а  за  м и р о т , п о м и р у в ањ ето , 
безбедноста, стабилноста и одржливиот развој на индивидуално, национално, 
регионално и м еѓународно ниво.

Н езако н ската  тргови ја на м ало и лесно оруж је во сите аспекти  ги 
поддрж ува кон ф ли ктите, го поттикнува насилството, придонесува за внат- 
реш но раселени лица, ja поткопува почитта за м еѓународното хуманитарно 
право, ja  спречува хум анитарната помош  на ж ртвите од вооруж ените кон- 
ф ликти  и го поттикнува организираниот криминал и тероризм от. Бли ската 
поврзаност на тероризм от, организираниот криминал, тргови јата со дрога 
и скапоцени минерали како и незаконската трговија со мало и лесно оружје, 
ja потенцира итноста за меѓународни напори и соработка со цел за спречување 
на оваа тргови ја истоврем ено од перспектива на понуда и побарувачка. 
(UN Document A/CONF. 192/15).

Н еопходноста за м еѓународна соработка и помош , вклучувајќи фи- 
нансиска и техничка пом ош  за поддрш ка и олеснувањ е на нап ори те на 
локално , национално, регионално и глобално ниво м ож е да ce преп ознае 
иреку воспоставувањ е стандарди и процедури кои ги зајакнуваат напорите 
за превенција, борба и искоренувањ е на незаконската  тргови ја на м ало и 
лесно оруж је. В рз основа на определбите презентирани во П р о то ко л о т  
како  дополнение на К онвенцијата на О рганизацијата на О бедин ети те на- 
ции иротив транснационалниот организиран крим инал, „недозволеното  
производство“ ќе значи производство или склопувањ е на огнено оруж је, 
негови делови  и ком поненти или муниција:

I) Д елови  и ком поненти кои ce предм ет на недозволена трговија;

II) Б ез дозволаи овластување од надлеж натавластна држ авата-членка 
каде ш то ce одвива производството или склопувањ ето  или

Ш )Без ознаки  на огнено оруж је при производството во согласност 
со членот 8 од овој П ротокол . (Резолуција усвоена од Г енералното 
собрание на О О Н , 2001 год).
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А тм о сф ер ата  креирана со порастот на организи раниот крим инал, 
екон ом ската  нестабилност, граѓанските кон ф ли кти  ja  ослабнуваат кон- 
тролата  врз оруж јето  уш те повеќе и обезбедуваат плодно тл о  за раст на 
производството и трговијата со недозволено оружје, како и распространување 
на оруж јето  внатре во држ авата и надвор од нејзините граници.

П осто јат  многу јасни врски помеѓу организираниот крим инал и не- 
дозволен ата трговија со оруж је. О рганизираните крим инални групи по- 
стапуваат во согласност со пазарш те правила на потрош увачка и побарувачка 
кои ш то ja  регули раат  заработувачката  и во областите во кои  ш то  SALW 
ce недозволени или забранети a најверојатно ќе станат конф ликтни области 
и со тоа ќе претставуваат прва опција за развој на бизнис на организираните 
крим инални групи. В ладата на С А Д  проценува дека воена опрем а вредна 
неколку  стотини милиопи ам ерикански долари ce продава секоја годииа 
на зем ји кои  ce под ем барго  на О О Н , a ем баргото  за крим иналните групи 
претставува проф итабилен црн пазар. (“International Crime Threat Assessment“, 
2000).

Криминалните организации кои ce формирани за време на конф ликти 
често остан уваат активни и по стивнувањ ето на борбите и ce клучен ка- 
тали зато р  во тр ан сф ер о т  на SALW од п осткон ф ликтните области  до нови 
дестинации. В прочем , во услови на слабо владеењ е на правото , насилство 
и рестрикции на законската трговија кои ш то го придруж уваат кон ф ли ктот 
ce толку  многу проф итаби лни за организираниот крим инал ш то ce верува 
дека во некои  случаи крим иналците го поттикн уваат настан окот на кон- 
ф ли кто т  или го продолж уваат кон ф ли ктот  за да го о безбедат својот успех 
во бизнисот.

К ом ентарот ce совпаѓа со оној на Saferworld (Безбеден  свет), група за 
надзор на м ало оружје, која во една неодамнешна студија укаж а на тоа дека 
„очигледната врска меѓу организираниот криминал и незаконската трговија 
со оруж је м ож е да ce прош ири и на ко н ф л и ктн и те  ситуации, каде ш то 
криминогените групи неизбеж но ce активни и ги снабдуваат учесниците со 
ш верцувана воена опрема и муниција“. (I. Davis, К, Hirst i B. Mariani, 2001: 5).

В суш ност, не е невобичаено иарам илитарните сили и герилците да 
го п отти кн ат  регионални от кон ф ли кт, да ja  зголем ат п обарувачката  за 
оруж је a со то а  да го зголем ат нивниот економ ски просп ери тет преку тр- 
говија или ш верц на оруж је на други б о р ц и -п о н еко гаш  и на нивните не- 
пријатели. О ва ce оствари во А ф ри ка, на Б ал кан о т, Л атинска А м ери ка и 
А зија. П оголем  дел од оруж јето  доаѓа од поранеш ните С оветски  држ ави
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и И сточна Е вропа. Н езако н ската  трговија со оруж је води кој та јно  парт- 
нерство  пом еѓу воени те сили и м аф и јаш ки те  групи во тие региони . (L. 
Shelley, С. Corpora and J. Picarelli, 2002: 148-149).

З ач естен и те  воени кон ф ли кти , реакти ви рањ ето  на стари те и акти- 
ви рањ ето  на нови воени ж ари ш та, барањ а за енорм но вооруж увањ е на 
голем број држави, герилските движ ењ а, глобалните терористички  м режи, 
м еѓународните судири на голем  број крим инални и други групации врз 
основа на различни барањ а, ослабн атата  или загрозен а безбедност на оп- 
ределени држ ави  или региони, нестабилната индивидуална безбедност и 
наруш ена доверба во надлеж ните држ авни органи, постојаниот страв од 
cè поагресивното и подрско загрозувањ е на личната и им отната сигурност, 
претставува само еден значителен  дел од „ то п -л и с тата “ на значајни вари- 
јабли  за анализа на овој ф еном ен. О вие ф акто р и  ce неоходни за непречено 
продуцирањ е на значајни предуслови, односно погодно тл о  и неопходни 
околн ости  за развој и брзо интензивирањ е на н елегалн ата, как о  и на ле- 
галната  тргови ја со оруж је и муниција насекаде во светот.

Разорните еф екти  од овој „бизнис“ ce мултиплицираат со паралелното 
дејствувањ е на серија „нови“ крим иногени  ф ак то р и  кои  ce п родукт на 
распадот на зем јите на реалсоцијализм от, создавањ е на нови слаби држ ави, 
недоволна кон трола  на огром ните коли чества наследено оруж је, опрем а 
и муниција, д олготра јн ата  екон ом ска и политичка кри за  на зн ачи телен  
број држ ави во транзиција, и голем иот налет на корупцијата и коруптивно 
однесување во овие држави, новоформираните структури на организираниот 
крим инал и серија на нови „тран зи ц и ско-кри м и н алн и “ придобивки.

Н ови те крим иногени ф акто р и  со претходно п р езен ти ран ата  група 
на ф актори  ja сочииуваат целината-основата на етиолош ките детерминанти 
неизбеж но поврзани со кри ум чарењ ето  и незаконската тргови ја со оруж је 
и муниција која обично е контролирана од структурите на организираниот 
крим инал. В о последните години, cè п о забележ и телн о  е м еѓусебното  по- 
врзување на активностите на незаконската трговија со оружје и незаконската 
тргови ја  со опојни  дроги и психотропни супстанции. (М . К о то вчевски , 
2008).

К ако  ш то ce намалуваат безбедносните закани, други невоени закани 
стан уваат актуелни, и не ja  н ап аѓаат тер и то р и јата  на една држ ава туку 
„нејзината структура, природата на сам ото опш тество, ф ункц иони рањ ето  
на нејзи ните институции и д о бр о со сто јбата  на н ејзи н и те гр аѓан и “ . (С. 
Donnelly, 2000).
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Т ргови јата со лесно оруж је, овозм ож ена преку достапноста на зна- 
чаен виш ок на резерви  со оруж је и активностите на корум пираните функ- 
ционери и крим инални групи постана „глобална закан а  за суверенитетот 
на држ авите на м акро и м икро ниво“ . (Р. Lock, 1999: 4).

Т рговијата со оруж је го засилува кон ф ли ктот, но исто так а  има не- 
гативно влијание и во ситуации каде што нема конфликти. О безбедувањ ето 
на поголема моќ со која криминалниге ф упи си ги заш титуваат недозволените 
активн ости  со пом ош  на оруж је, ce р еф л ек ти р а  на од далечувањ ето  на 
б езб ед н о ста  од к о н тр о л а т а  на д р ж авн и о т  ап ар ат . З а п о ч н у в а њ е т о  со 
тековниот тренд на приватизација на безбедноста, резултира во култура со 
сеприсутио оружје каде ш то и индивидуите ce вооруж уваат себеси за да ce 
заш ти тат . О на ш то  загшчнува как о  „закон ска“ реакц и ја  за да ce сф ати  
несигурноста, м ож е да стане реакциски социјална динамика, потикнувајќи 
п он атам ош н а несигурност, култура на сеприсутно оруж је, и паѓањ е на 
јавната безбедност надолу иа социјалното скалило. (Р. Lock, 1999:4). П окрај 
уличниот крим ииал, кој граѓаните го перц еп ираат как о  најголем а закана 
за ли чн ата  безбедност (36.7% ), втор ф акто р  кој влијае врз чувството на 
ли чн а  б езб ед н о ст  е п ри суството  на оруж је  (16 .2% ). Е ви д ен ти р ан и  ce 
перцепциите во однос на исказите дека оруж јето во приватна сопственост 
ќе ja зголем и веројатн оста од насилство во заедницата (88.1% ); дека ќе ja  
отеж н е раб о тата  на полицијата (84.9% ) и дека ќе го зголем и кри м иналот 
(92.2% ). (Л. Георгиева, 2007:66-67). О ва ќе го зголеми постоечкиотрасцеп , 
и ако  „м ултиплицираната сила“ на недозволени оруж ја стане достапна, 
силите кои ш то ce натпреваруваат со држ авата би м ож еле да ce стекнат 
со поголем а моќ. (Р. Lock, 1999: 8).

Р азл и ката  помеѓу криминал, со кој традиционално ce справува кри- 
вичното  право, и безбедноста, вообичаен ата  надлеж ност на држ авните 
безбедносни органи, избледнува. К ако  додаток на оваа п роблем атика ce 
праш ањ ата за улогите и одговорностите на различни агенции, недостатокот 
на знаењ е за овие новонастанати закани и игнорирањ ето  на м етоди кои 
ш то би тр еб ал о  или би м ож еле да ce употребат за да ce превзем ат  против- 
мерки. Н евоен и те закани, како  ш то ce корупција, организиран криминал 
и тероризам  ce „потеш ки за деф инирањ е отколку воените закани, и според 
тоа е п отеш ко  да ce презем ат  против м ерки“ . (С. Donnelly, 2000).

С редствата кои ce употребуваат за да ce соочат со традиционалните 
закан и  на националната безбедност ce често ирелевантни за проблем ите 
кои ce предизвикани од новите невоени безбедносни закани, a тука  според
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поранеш ниот директор на Ц И А  “не постои место за преговори“ . (J. Woolsey, 
1996).

K ora  линијата помеѓу надвореш ната и внатреш ната политика ќе из- 
бледне, традиционалните институции и политики ce покаж уваат несоодветни 
за да ce спротивстават на нови закани. Закан ата  ш то ja предизвикува орга- 
низираниот криминал за безбедноста е сериозна делумно поради, „отсутноста 
на национални и меѓународни институции кои би ce справувале со тоа... Поради 
тоа ш то невоените закани за безбедноста ce нови, меѓународните институции 
ce недоволно развиени за да ce справат со нив“. (С. Donnelly, 2000).

К ако  и да е, многу популарните програм и за дем обилизација, разо- 
руж увањ е и реин теграци ја на поранеш ните борци н ем аат  ш анса за видлив 
успех без справувањ е со процесот кој наликува на р а к о т -п р о ц е с  на кри- 
м инализација на регионот. (Б . В анковска, 2006: 48-61).

Н ам алувањ ето  на ризи кот од еф ек ти те  на н елегалн ото  оруж је cè 
уш те тр еба  да претставува еден од приоритетите во ген ералн ата  политика 
на В ладата , но и на институциите, пред cè на п олиц ијата. П о зи ти вн а  и 
еф и касн а активн ост за  редуцирањ е на присуството на н елегалн о  оруж је 
директно ќе влијае врз чувството на лична безбедност. И  во овој дел пот- 
ребна е позитивна акција за едуцирањ е особено на м ладата  популација за 
негативни те еф ек ти  на оруж јето. (Л. Г еоргиева, 2007: 70).

Т р ети р аљ ето  на организираниот крим инал со обични стратегии  за 
превенција е во „најголем  број на случаи...неостварлив“ , (S. Leppa, 1999) и 
диплом атските средства ce подеднакво „н ееф екти вн и  и и релеван тн и  во 
директно справувањ е со овие криминални групи“. (J. Woolsey, 1996).

И ако  има мал напредок кај националните и меѓународните инсгитуции 
во овие области  тр еб а  уш те многу да ce заврш и. С труктурите на одбрана 
и М инистерството  за  внатреш ни работи  на Р. М акедони ја ce подлож ни на 
бавни промени, р еф лек ти р аат  повеќе традиционални пристапи и концепти 
воспоставени повеќе за да ce справат со одбраната и јавн ата  безбедност 
отколку  спојувањ е на двете во нов концепт на национална безбедност.

Криумчарење и нелегална трговија на оружје во Македонија

З д р у ж у в ањ ата  на орган и зи ран и от кри м инал  ч есто  сто јат  позади 
различни ш верц ерски  операции во М акедонија како  и во други зем ји од 
Б алкан скиот регион. Н едозволените операции водени од овие организации
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м ож е да им аат далекусеж ни еф екти  врз држ авите во реги он от как о  и во 
други делови  од Е вр о п а . Н а  р еги о н ал н ата  к о н ф ер ен ц и ја  во М ај 2003, 
секр етар о т  на Н А Т О , Л орд Џ орџ Робертсон  истакнал дека аларм ан тен  е 
ф а к т о т  д ек а  о р га н и зи р а н и о т  кр и м и н ал  е во м о ж н о ст  да ги п рем и н е 
границ ите на Б а л к а н о т  то лк у  лесно ...ш то  создава соврш ен и  услови за 
дрога, тргови ја  со луѓе и оруж је, тер о р  и поли ти чко  насилство. Cè ова 
претставува вистинска закан а за стабилноста во регионот, ги услож нува 
реф о р м и те  и ii задава главоболка на Е вропа. (G. Robertson, 2003).

В о М акедони ја, наводно, организираниот крим инал придонесе ди- 
ректн о  и индиректно со ф инансирањ ето  на набавката  на оруж је во кон- 
ф л и кто т  од 2001. (И звеш тај на м еѓународната кри зна група, 2002). О вие 
криминални организации продолж уваат да опери раат внатре во држ авата, 
и по завр ш у вањ то  на ко н ф л и кто т . В о и звеш тајо т  од 2001 во Saferworld 
(Безбеден свет) ce наведува дека ова е вообичаено за операции на организиран 
криминал: П остои  цврста поврзаност помеѓу организи раниот крим инал и 
недозволената тргови ја  со оруж је... К рим иналните организации основани 
во период на к о н ф л и кт  често  остануваат активни и по заврш увањ ето  на 
борбите ce клучен  катали затор  во тр ан сф ер о т  на м ало и лесно оруж је од 
постконф ликтните региони до нови дестинации. (I. Davis, К, Hirst i B. Mariani, 
2001: 25).

Според највисоките држ авни ф ункционери во М ин истерството  за 
внатреш ни работи, оружјето ш то е прокриумчарено во М акедонија воглавно 
потекнува од А лбанија и Косово. З а  да ce доведе ова нелегално оруж је во 
М акедонија, криумчарите одбираат една од четирите помалку познати ка- 
нали од овие соседни земји. П остојат три канали на ш верцувањ е од К осово 
и еден од А лбанија. Од К осово, пратката на илегалното  тргувано оружје 
започнува во П реш ево , Витина или Глобочица и заврш ува во различни 
помали села околу Македонија, вклучувајќи го Лојане, Злокуќани, Т  анушевци, 
Радуш а, Б р е с т  и Јаж и нце. С коро  сите од овие кан али  п ом и н уваат  низ 
официјални гранични контролни точки или планински илегални погранични 
премини. П о текл о то  на поголемиот дел од оруж јето ш то циркулира внатре 
и надвор од К осово според извеш таите е со кинеско, бугарско и југословенско 
потекло. М акедонските власти немаат континуитет во докум ентирањ ето на 
информациите за запленувањ ето на нелегално тргуваното оружје но, сметаат 
дека најчесто запленетото  оружје е од кинеско производство.

Спротивно на заклучоците од студијата на Косово, оваа информација 
претен ди ра д ека  о р у ж јето  во најголем  дел п отекн ува од А лбан и ја . В о
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А лбанија, н едозволен ата  трговија со м ало и лесно оруж је започнува во 
пом алите села, најчесто, но не исклучиво од С кендербег, планината Ја- 
блан ица или Л акави ц а  и ce прокри ум чарува во п овеќе села блиску до 
градот С труга во М акедонија. С коро целото  оруж је нелегалн о  извезено 
од А лбанија ce сомнева дека е со кинеско потекло. (И звеш тај на Saferworld, 
2002:55). М ногу од ова оружје е ограбено од националните воени складиш та 
во А лбанија во 1997 од сам ото албанско население. О ва оруж је никогаш  
не е целосно собрано или земено во предвид од владата така  да продолж ило 
да циркулира внатре во Б алкан ски от регион.

Друга обласг каде постои ослабната погранична контрола е „зелената 
граница“ со Косово. Од Косовскиот конф ликт во 1999, чуварите на границата 
кои  ш то р аб о тат  под надлеж ност на М инистерството за  одбрана на М а- 
кедонија, заб ел еж ал е  голем  број на нелегалн и  прем инувањ а и о ткри ле  
контрабанди. Н еколку  инциденти на нелегалн а тргови ја со наркоти ци  и 
оруж је биле регистрирани. Е вроп ската  агенција за  реконструкција исто 
така  работи  во рам ки те на пограничните единици за да ги засили нивните 
о п ер ати вн и  п роц едури  и да н абави  д о п о л н и тел н а  о п р ем а  за  п о д о бр о  
обезбедувањ е на областа.

В о р ам ки те  на активн ости те за откривањ е и спречувањ е на неза- 
кон ската  тргови ја и недозволеното  поседувањ е огнено оруж је и опасни 
м атерии, во тек о т  на изм инатите девет месеци од 2007 година, откриен и 
ce и спречени 175 кривични дела „недозволено изработувањ е, држ ењ е и 
тргувањ е со оруж је“ . В рз основа на споредбите со активностите спроведени 
во истиот период од 2006 година забележ ан о е намалувањ е на еф икасноста 
во однос на откриен ите дела за 2.23%  и нам алувањ е за 11.3% во однос на 
запленетите количини оруж је. (М В Р на Р. М акедонија, 2007).

C e чини јасн о  д ека  cè додека не ce воспостави  поц врст гран и чен  
систем на менаџирање, учесниците во организираните криминални операции 
ќе п родолж ат да ja  злоупотребуваат слабоста на м акедонски те граници, 
како  и на други граници во регионот, за нелегална трговија со оруж је.

А ко  М акедонија сака еф екти вн о  да ce соочи со тргови јата  со м ало 
и лесно оруж је, пограничните служ би треба да ja  подобрат п р акти ката  на 
споделувањ е на информации преку вистински канали. П ограничните служ- 
би и припадници на полициските сили п атр о л и р аат  долж  границ ата, но 
според оф ици јалн ите лица на пограничната администрација, м ала  е кому- 
никаци јата помеѓу служ бите.
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Регионални димензии на незаконската трговија 
со оруж је и муниција

Несигурниот статус на македонските граници влијае на сите непосредни 
соседи, како  и на другите држави во регионот, но К осово (а, со тоа  и Србија) 
и А лбанија беа засегнати најмногу поради континуираната достава и по- 
барувачка на н елегално оруж је внатре во границите. О руж јето  е повторно 
п рокриум чарен о во и надвор од овие граници, a некое од нив успеало да 
стигне до сите три  кон ф ли кти  во регионот во 1990-ите, 2000 и 2001. П о- 
знавајќи дека преку граничното недозволено тргувањ е не п окаж ало  знаци 
на н ам алувањ е, јасно е дека какви  било подобрувањ а во м енаџи рањ ето  со 
границ ата и безбедноста б ар аат  повеќестран  напор помеѓу М акедонија и 
нејзините соседи, особено А лбанија и К осово.

З а  врем е на ко н ф л и кто т  во 2001 во М акедонија, многу оруж је било 
п р о кри ум ч арен о  преку гран и ц ата  со К осово  за  п о тр еб и те  на О Н А  во 
борбата  против М акедонските безбедносни сили и покрај присуството на 
трупите на К Ф О Р  на границата. (П. Симиќ, 2000).

П орозноста на македонската граница со А лбанија исто така  допринела 
за  циркулацијата на оруж је во и надвор од Република А лбан и ја, как о  ш то 
н ап ом ен авм е претходно, од при ближ но 550,000 парчи њ а м ало  и лесно 
оруж је кои ш то биле ограбени од националните воени складиш та во А л- 
банија од страна на разлутен ото  население во 1997, само 200,000 парчињ а 
биле повратени. Владините претставници веруваат дека 150,000 од прео- 
стан ати те 350,000 парчињ а нелегално биле тргувани надвор од зем јата во 
К осово и М акедонија, a за преостанатите 200,000 не ce води запис. (Associated 
Press, 1998). Голем  број на запленето  оруж је и муниција од стран а на ме- 
ѓународните сили од 2001 до 2002 налож ува дека А лбан и ја била клучен 
извор на вооруж увањ е на косовски те албан ски  борци, од ко и  м ногу ja  
прем инале јуж н ата  граница на К осово за да учествуваат во ко н ф л и кто т  
во М акедонија. Н ајголем  дел, но не и целото оружје кое ш то било запленето 
било со ки неско  потекло, ш то налож ува дека било во најголем  дел од на- 
ционалните воени складиш та во А лбанија, ако  ce зем е во предвид ф ак то т  
дека А лбан и ја произведува пуш ки под лиценца на Кина. П оради  ф ак то т  
дека производството на оружје по лиценца на К ина е доста распространето, 
мож но е оруж јето  да потекнува од некое друго место.

Н елегалните трансакции на оружје ce заеднички именител на „воените 
економ ии“ . Глобалните м реж и на криминални трговци го олеснуваат при-



ГОДИШЕН ЗБОРНИК 477

стапот до нелегалните пазари. Н а глобално ниво незаконски те економ ски 
активности ce здобиваат со висок економ ски раст отколку  редовн ата еко- 
номија. О вие „пазари“ , како  и да е, ce карактери зирани  со висок ризик и 
насилство. Тие служ ат како магацини за снабдување на завојуваните страни 
и создаваат класа на воени проф итери, во внатреш носта и надвор од зоната 
на кон ф ли ктот. (Р. Lock, 1999:12).

Т ргови јата со оруж је на Б ал к ан о т  беш е многу динамична во теко т  
на гр аѓан ската  војна и многу бизниси ce договорен и  пом еѓу м еѓусебно 
сп роти ставен и те страни. В о п отр агата  за п р о ф и т  не п остоеја  м оралн и  
препреки. С лабеењ ето  на систем от на држ авна кон трола и јакн ењ ето  на 
организи раниот крим инал ja сруши рам н отеж ата помеѓу д рж авата  и тр- 
говците со оруж је. (А . Радиќ).

Н а стран а  од д рж авн о  сп он зори ран и те кри м инални  акти вн ости , 
постоеш е и силен недрж авен криминал кој беш е ф окусиран на нелегалната 
трговија со оружје, дрога и луѓе. Н едрж авниот криминал имаш е регионални 
димензии. И нтересно, овој “регионален  бизнис“ повеќе ce ф окуси раш е на 
воена опрем а и тргови ја со оружје. Д ом инантната етн о-н ац и он али сти чка  
агенда беш е употребен а со цел да создаде подобар имиџ на бизнисот со 
о р у ж је . П о р а с т о т  на н ац и о н ал и зм о т  и и зб у в н у в ањ ето  на н аси л н и те  
кон ф ли кти  на тери тори јата  на поранеш на Југославија овозм ож и „златна 
м ож ност“ за м реж ата на Б алкан ската мафија. Бројните „ф ронтови“ м ож ат 
лесно да го апсорбираат оруж јето и да бараат уш те оруж је. П арадоксално, 
на цена на националистичката треска и убиствената политика на лидерите, 
м аф и и те  м о ж еа  одлично да соработуваат  без ни какви  предрасуди и да 
остваруваат високи проф ити. (Б . В анковска, 2006: 48-61).

Трансферот на оружје како потенцијален безбедносен проблем

З а  зем јите примачи, оруж јето  м ож е да има двоен е ф ек т  врз зацвр- 
стувањ ето на д р ж а в а та -ш то  е често случај на слаби влади од држ авите во 
развој или во спротивно понатам ош но влош увањ е на вн атреш н ата неста- 
билност со пренасочувањ е на оруж јето во рацете  на бунтовниците, пара- 
м илитарните групи, крим иналните организации или други непријателски  
држ авни учесници кои ш то ce стрем ат кон кон ф ли кт. О вие ам бивалентни 
еф екти  ce често поврзани со разграничувањ ето направено според ш ироката 
литература за оружје помеѓу конвенционално оружје (кое ш то бара значајни
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технички веш тини за користењ е и посебна дозвола за поседувањ е затоа 
ш то ce поголем и и потеш ки ce за пренос), (W. Ј. Durch, 2000) и, од друга 
страна, м алото  и лесно оруж је, кое ш то е произведено од голем  број на 
производители може да ce прош верцува низ голем број легални и нелегални 
канали, поевтино, помалку сомнително и потеш ко за откривањ е, и полесно 
е за транспорт и поедноставно за ракувањ е дури и за необучени војници, 
вклучувајќи и деца. (К. Krause, 2000).

Трговијата со конвенционалното и лесното оружје може да инволвира 
и неприф атливи  компромиси помеѓу целите за подобрувањ е на држ авната 
безбедност (постигната и со големината на резервата на оружје) и нејзината 
внатреш на стабилност (постигната во трката на долги патеки со инвестирање 
во екон ом ски от развој) (М. Diffield, 1998) -  и двете им аат потенцијални 
безбедносни импликации.

Во повеќе од 50 кон ф ли кти  кои избиле од 1990, лесното оруж је било 
единственото  вооруж увањ е користено во 46 од случаите; само неколку 
кон ф ли кти  (З ал и вската  војна во 1991, воздуш ните напади на Србија, ан- 
титерористичката војна во Авганистан, и неодамнешната воена интервенција 
во И рак) било доминантно теш кото  оружје. (Г одиш но издание на С И П РИ , 
2006). А налитичарите забележ аа заедничка поврзаност помеѓу достапноста 
на лесното  оруж је кое ш то ги потпалува вооруж ените кон ф ли кти , и пре- 
дизвиканите п оли ти чко-екон ом ски  ситуации создадени од насилството, 
кое ш то  ce експ лоти ра за  да ce проф и ти ра од зд елки те со оруж јето  во 
воените зони (Е. J. Laurance, 1998)-ф еном ен познат како  “воена економ ија“. 
В о прилог на поттикнувањ ето  на насилниот крим инал и овозм ож увањ е 
на кри м иналци те да ги бран ат нивните операции од силата на закон от, 
м алото  оружје, автоматските пушки, пуш ките, гранатите и м иноф рлачите, 
ce виновни за 80-90  проценти од ж ртвите во модерните војни. М нозинството 
од овие кон ф ли кти  биле внатреш ни, водени од лесно вооруж ени паравоени 
сили, против соседски етнички или религиозни групи, и ce убиени главно 
цивили, најмногу ж ени и деца. (P. Eavis, 1999).

И ако  е спорно тоа дали достапноста на оруж јето как о  такв а  ja  зго- 
лем ува склоноста кон насилство, складирањ ето  на оруж је во р ац ете  на 
непријателски социјални и етнички групи создава значајно придвиж увањ е 
на класичната безбедносна дилема, зголем увањ е на несигурноста и недо- 
вербата. (P. Herby, 1998). И сто  така  ги пролонгира кон ф ли кти те  и го  зго- 
лемува бројот на цивилните ж ртви таму каде ш то конф ликтот веќе избувнал. 
И ако  е од особена важ ност за да ce забележ и ш ироката  глобална распро-
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стран етост на кан али те, за многу држ ави нивната регионална непосредна 
околина ги одредува нивните безбедносни интереси, вклучувајќи ги и оние 
кои  прои злегуваат од тр ан сф ер о т  на оруж је. Од овој аспект, голем о  вни- 
мание ce посветува на проблем от на илегално движ ењ е на оруж јето  кое 
ш то  заврш ува во рац ете  на не-држ авни учесници, било преку диверзија 
или од соодветно санкционираните доставувачи до политичките нестабилни 
региони (опиш ани как о  на прим ер „дестабилизациони складиш та“).

Л егалниот тран сф ер  преставува 80 до 90%  од глобалн и от тран сф ер  
на оруж је, другиот процент е поделен помеѓу тран сф ери те  на илегалниот 
сив пазар (кога  владите и нејзините претставници ги кори стат  дупките во 
закон от  или не ги почитуваат националните и/или м еѓународните закони 
и политики) и илегалните трансф ери на црниот пазар (кои  ш то ce одвиваат 
во услови на прекрш увањ е на националните и/или м еѓународните закони 
и без владина дозвола или контрола, иако вклучуваат корумпирани владини 
држ авници кои ш то  учествуваат самостојно за сопствена корист). М но- 
зинството на илегални трансф ери  вклучуваат м ало и лесно оруж је, дури 
до 25%  од ни вната тргови ја  е спроведена илегално. (Small Arms Survey, 
2001: 141-166).

Л егалните тран сф ери  м ож е да бидат пренасочени кон илегални па- 
тиш та на голем број начини. Д одека некои од нив (од директно спонзорство 
од владата па ce до невладини учесници, крш ењ е на ем барго  со оруж је или 
п резем ањ а од крајни корисници) истоврем ено ce однесуваат на конвен- 
ционално оруж је  и лесно оруж је, други (кр аж ба  од владините резерви , 
во јската и силите за спроведувањ е на закон от, продавници за оруж је, и 
цивили; или трговија со носачи-криум чрењ ето на легално купеното оружје 
во друга држ ава во м али количини) ce однесуваат на м ало и лесно оруж је. 
(Small Arms Survey, 2002). Ш ирењето на оружјето ги вклучува сите зрансакции 
кои ce неовластени  од страна на владите или ce спроведени прикриено, од 
„проток“ на легалн о  чуваниот домаш ен арсенал како  во зем јата примач 
т а к а  и во зем јата  исп орачувач  на ору ж јето  (к р аж б а , загуба, и л егал ен  
т р а н с ф е р ) до н ед р ж ав н и те  учесн ици (групи, о р ган и зи р ан  кр и м и н ал , 
приватни безбедносни сили, приватни дилери, поединци) во сам ата држ ава 
или надвор од неа, па ce до повторен  транспорт помеѓу недрж авни те учес- 
ници. (К. Krause, 2000).

Ц рн и от пазар на оруж је поврзан со тргови јата  со луѓе и илегалн ата  
трговија со наркотици, поттикнува различни видови на кон ф ли кти  со низок 
интензитет. О вие проблем и теш ко  ce локали зи раат, зато а  ш то  во многу



480 ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ -  СКОПЈЕ

случаи илегалните сгруктури ce вмеш але во легалните, и водат кон ф еномен 
познат како „мафиократија“ или систем на мафија. Врската е пропорционална 
со владините држ авници кои ce во искуш ение да ги искористат дупките во 
зако н о т  или ко н тр о л ата  над воспоставената п ракти ка  од една страна и 
легалниот параван зад кој криминалните организации ги кријат илегалните 
активности , од друга страна. (J. Roth, 1999).

М ерки те за кон трола врз тран сф ерот на оруж је м ож е да ce поделат 
во две ш ироки групи, едната ce однесува на легалното ш ирењ е („примарниот 
циклус“) а, другата на н елегалното  ш ирењ е и нелегалниот тран сф ер  („вто- 
ри от  циклус“). ‘'В то р ата  група на м ерки (за ко н тр о л а  на н езакон ски от 
тран сф ер) вклучува:

•  кон тролн и системи и правила на извозот;

•  зголем увањ е на транспарентноста,

•  воспоставувањ е непосредна кон трола врз поединечните дилери 
на оруж је, брокерите, транспортерите;

•  забран а на м еѓународни трансф ери  до недрж авни учесници, и

•  создавањ е на капацитети на послабите држ ави да ги надгледуваат 
акти в н о сти те  вн атре  во соп ствен ата  т е р и т о р и ја “ . (К. Krause, 
2000).

И стоврем ен о  со претставувањ ето  на ком патибилно законодавство  
базирано врз подобро разбирањ е на еф ектите на неконтролираното ширење 
на оруж је (како  ш то ce ш ирењ е на конфликти, ограничувањ е на развојните 
иницијативи, врски со други видови на организиран крим инал и др.) важ на 
мерка, која за да биде ефикасна треба да ce поврзе со развојот на капацитетите 
за спроведувањ е (кој за многу држ ави претставува поголем  проблем  от- 
колку спозн авањ ето  на сам ото законодавство).

Од сето ова произлегува дека организираниот крим инал ce „храни“ 
преку вооруж ени кон ф ли кти . В ооруж ени ф ракци и  или бунтови ce прила- 
годуваат на методите на организиранЕот криминал и понекогаш  ce поврзуваат 
со криминални иницијативи продавајќи им дрога или пак зам енуваат дрога 
за оруж је. К рим иналните м реж и ги искористуваат овие состојби и после 
прекинот на непријателства ja  продолж уваат својата ф ункција со ш то ги 
ком п ликуваат напорите за создавањ е на траен  мир и ja  п оп речуваат анга- 
ж и раноста за еф екти вн о  градењ е на држ ава.
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З ак л у ч о к

Н езакон ската  трговија со оруж је претставува еден од најслож ените 
и најопасни проблем и на современиот свет. К риум чарењ ето  и нелегалн ата 
тргови ја со оруж је и муниција претставува една од значајните дејности на 
транснациоиалниот организиран криминал, ко ја исто така , остварува ог- 
ром ни проф ити . П окрај ф инансискиот м отив, овие валкани  активности 
често  пати ги следат и м отиви од политичка и воена природа во ф ункција 
на остварувањ е на определени цели на воените стратегии  и геополитички  
и геостратегиски  ком бинаторики.

О руж јето  кое ш то циркулира внатре и околу Република М акедонија 
не е исклучок од веќе постоечкиот тренд. Од неодамна, м еѓународното 
внимание е насочено кон М акедонија, a тоа делумно ce долж и на конф ликтот 
во 2001, a дел на јавно искаж аниот став на држ авата  за приклучувањ е кон 
Н А Т О  и Е У . И  покрај интересот на М акедонија за европска интеграција 
останува уш те многу да ce направи во однос на кон тролата на количеството 
на оруж је кое  ш то постои во држ авата и циркулира низ регионот.

(Рецензент: проф . д -р  М ит ко К от овчевски)
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Tanja MILOSEVSKA

ILLICIT TRAFFICKING OF WEAPONS AND ARMS 
AS POSSIBLE SECURITY PROBLEM

Summary

The illicit production, transfer and spreading od small and light weapons 
and theirs excessive accumulation and uncontrolled broadening in many regions 
in the world, have broad range of humanitarian and social-economic consequences, 
illegal trafficking of small amis and light weapons represents serious threats 
for peace, reconciliation, security, stability and sustainable development on 
individual, national, regional and international level.

This paper examines the dynamics and trends of illegal trafficking of 
small arms and light weapons, identifies the role of transnational organized 
crime, and considers the measures of control over illicit arms trafficking which 
governments, security agencies, and law enforcement agencies must take to 
combat this global security problem.

Key words: ILLICIT TRADE OF SMALL AND LIGHT WEAPONS, 
SECURITY AND TRANSNATIONAL ORGANIZED CRIME.


